
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
30.11.201622 N° del 

Variazione n. 4 al bilancio di previsione 2016/2018 Annualità 2016 ai sensi dell'art. 175, 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di novembre alle ore  19,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 FOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE X

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2016 si è proceduto all’approvazione del bilancio 
di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011; 

---- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/07/2016 si è provveduto all’assestamento 
Generale di Bilancio per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. N. 267/2000 e 
applicazione avanzo di amministrazione; 

VERIFICATO che: 

---- ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 è attribuita al Consiglio Comunale la 
competenza relativa a programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi 
triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad 
essi, pareri da rendere per dette materie; 

• ai sensi dell’art. 175 commi 1 e 2,, del medesimo decreto il bilancio di previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

CONSTATATO  che il responsabile del Servizio ha provveduto:  

---- a verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni; 

---- a verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

ESAMINATI   i prospetti delle entrate e delle spese, allegati sotto la lettera A) relativi alla variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2016, necessaria al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione, dei quali si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                                -   

Variazioni in diminuzione  €                                -   

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                   12.707,00 

Variazioni in diminuzione  €                   12.707,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                   12.707,00  €                   12.707,00 

RIEPILOGO

 
 
ACCERTATO che la presente variazione risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 
Programmazione e con i vincoli di finanza pubblica stabiliti dalla Legge di Stabilità 2016; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 12 in data 
30/11/2016 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 
267 allegato sotto la lettera B); 

VISTI 

---- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

---- il D.Lgs. n. 118/2011; 

---- il Regolamento di contabilità; 

 

 

 



 
 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio di previsione 2016 le variazioni di competenza e di cassa derivanti dall’assestamento 
generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, del citato decreto legislativo, analiticamente indicate nell’allegato A) di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali, comprensive dell’applicazione dell’avanzo: 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                   12.707,00 

Variazioni in diminuzione  €                   12.707,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                   12.707,00  €                   12.707,00 

RIEPILOGO

 

---- di dare atto che con la presente variazione: 

---- viene conseguentemente variato ed integrato il Documento unico di programmazione 2016-2018 (DUP); 

---- vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- vengono garantiti gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della                          
legge n. 208/2015; 

---- di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di procedere con 
i provvedimenti conseguenti. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/11/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/11/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 04/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE



1 

Comune di Elini. Parere su proposta di deliberazione C.C. avente ad oggetto variazione n 4 bilancio di previsione 2016. 

 

 

COMUNE DI ELINI  
PROVINCIA OGLIASTRA 
08040 – VIA POMPEI 27 

C.F.  – 82001050911 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
Verbale n .12 
 
Data 30/11/2016 

 
OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente 
ad oggetto: variazione n. 04 al bilancio di previsione 2016/2018 - annualità 2016,  
ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 

L’anno duemilasedici del mese di Novembre, il giorno 30 alle ore 16,50, presso la sede del Comune di Elini 
(Og) Via Pompei n. 27, è presente il Revisore dei Conti Dott.ssa Tiziana Cuboni per esprimere il proprio 
parere in merito al proposta di variazione n. 04 al bilancio di previsione per l’esercizio 2016.  

************************ 
Richiamato l’art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3 del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, conv. in legge n. 213/2012, il quale prevede : 

• al comma 1, lettera b.2), che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio; 

• al comma 1-bis), che nei pareri venga “espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 
attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 
dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni 
rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 
elemento utile.”; 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 29/04/2016 si è proceduto all’ 
approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/07/2016 si è provveduto 
all’assestamento Generale di Bilancio per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. N. 
267/2000 e applicazione avanzo di amministrazione; 

Vista  la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: Variazione n. 4 al bilancio di 
previsione 2016/2018 - annualità 2016,  ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Esaminata  la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2016 trasmessa dall’Ufficio Ragioneria, dalla 
quale si rileva una variazione complessiva pari a € 12.707,00 ripartita come segue: 

 
BILANCIO ANNO 2016 

Gestione Entrate/Spese Correnti  
ENTRATE 

Variazioni in aumento 

Applicazione avanzo 

=================== 

=================== 

===================== 

===================== 

Variazioni in diminuzione =================== ===================== 

Spese 

Variazioni in aumento =================== Euro 12.707,00 

Variazioni in diminuzione Euro 12.707,00 ===================== 

Totale  Euro 12.707,00 Euro 12.707,00 

 
 



2 

Comune di Elini. Parere su proposta di deliberazione C.C. avente ad oggetto variazione n 4 bilancio di previsione 2016. 

GESTIONE Entrate/Spese Investimento  
Entrate 

Variazioni in aumento 

Applicazione avanzo 

=================== 

=================== 

=================== 

=================== 

Variazioni in diminuzione =================== =================== 

Spese 

Variazioni in aumento =================== =================== 

Variazioni in diminuzione =================== =================== 

Totale  =================== =================== 

TORNA IL PAREGGIO  Euro 12.707,00 Euro 12.707,00 

 

Verificato che le variazioni effettuate con il presente provvedimento non riguardano gli stanziamenti delle 
annualità 2017 e 2018 del bilancio pluriennale e che si intendono pertanto confermati gli importi definiti in 
sede di approvazione del bilancio di previsione; 
Considerato  che: 

a) non sono previste variazioni di entrata; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

Accertato  che con la presente variazione: 

---- viene conseguentemente variato ed integrato il Documento unico di programmazione 2016-2018 
(DUP); 

---- vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- vengono garantiti gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della 
legge n. 208/2015 

Vista  la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

Visto  il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo  rilasciato ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il parere del Responsabile del Servizio Finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

Visto  il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole  sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto. 

 
Elini, 30/11/2016 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

F.to Dott.ssa Tiziana Cuboni  



COMUNE DI ELINI PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/11/2016 n. 22 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.700,17

32.325,00

46.025,17

0,00

3.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.700,17

36.125,00

46.025,17

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 46.025,17

32.325,00 3.800,00

0,00

0,00

0,00

36.125,00

46.025,17

13.700,17 0,00 0,00 13.700,17

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.694,27

53.272,00

72.966,27

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

0,00

19.694,27

52.772,00

72.966,27

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 72.966,27

53.272,00 0,00

0,00

-500,00

0,00

52.772,00

72.966,27

19.694,27 0,00 0,00 19.694,27

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

8.325,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.325,00

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 8.325,00

0,00

0,00

0,00

8.325,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.413,82

47.557,00

48.970,82

0,00

382,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.413,82

47.939,00

48.970,82

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 48.970,82

47.557,00 382,00

0,00

0,00

0,00

47.939,00

48.970,82

1.413,82 0,00 0,00 1.413,82

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 167.962,26

133.154,00 12.507,00

0,00

-500,00

0,00

145.161,00

167.962,26

34.808,26 0,00 0,00 34.808,26

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

30.090,78

129.262,28

159.353,06

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

0,00

30.090,78

122.262,28

159.353,06

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.353,06

129.262,28 0,00

0,00

-7.000,00

0,00

122.262,28

159.353,06

30.090,78 0,00 0,00 30.090,78

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.353,06

129.262,28 0,00

0,00

-7.000,00

0,00

122.262,28

159.353,06

30.090,78 0,00 0,00 30.090,78

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.160,00

16.600,00

17.760,00

0,00

200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.160,00

16.800,00

17.760,00

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 17.760,00

16.600,00 200,00

0,00

0,00

0,00

16.800,00

17.760,00

1.160,00 0,00 0,00 1.160,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 17.760,00

16.600,00 200,00

0,00

0,00

0,00

16.800,00

17.760,00

1.160,00 0,00 0,00 1.160,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.189,33

20.140,53

34.329,86

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.207,00

0,00

14.189,33

18.933,53

34.329,86

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.329,86

20.140,53 0,00

0,00

-1.207,00

0,00

18.933,53

34.329,86

14.189,33 0,00 0,00 14.189,33

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.329,86

20.140,53 0,00

0,00

-1.207,00

0,00

18.933,53

34.329,86

14.189,33 0,00 0,00 14.189,33

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.317,23

72.309,00

84.626,23

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

0,00

12.317,23

68.309,00

84.626,23

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 84.626,23

72.309,00 0,00

0,00

-4.000,00

0,00

68.309,00

84.626,23

12.317,23 0,00 0,00 12.317,23

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 84.626,23

72.309,00 0,00

0,00

-4.000,00

0,00

68.309,00

84.626,23

12.317,23 0,00 0,00 12.317,23

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

371.465,81

92.565,60

12.707,00

0,00

-12.707,00

0,00

371.465,81

92.565,60

previsione di cassa 464.031,41 0,00 0,00 464.031,41

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

606.717,63

1.944.693,00

2.548.458,06

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-12.707,00

0,00

12.707,00

0,00 0,00

606.717,63

1.944.693,00

2.548.458,06

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.


